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Wynalazek niniejszy ma na celu wytwa¬
rzanie paliwa stałegp, jednolitego, łlartwo^
palnego o dużej wydajmości cieplnej i na-
dajjącego się szczególniej na opał domowy,
do spalania w genefcatoriaeh, da zastosować
nia w mefctltingjii, do procesów chłonnych i
do katalizy.

W całości! swej wykazuje on piowino-
wactwo ze znanymi sposobami, zmierzają-
oetni do wytwarzania węgli (Sztucznie kształ¬
towanych i węglowych cegiełek koksowa¬
nych, lecz różni się od nich w swych rysach
zasadniczych pierwszorzędne} wagi, które
będą opisane poniżej.

Wytwarzanie węgli sztucznie kształto¬

wanych odbywa się zapomocą zmieszania
pyłu różnych gatunków węgla ze ł smołą
drzewiną, węglową lub naftową, sitłaczanych
pod ciśnieniem i poddawanych po wysusze¬
niu działaniu ostateoznemiu wysokiej tem¬
peratury.

Węglowe cegiełki skoksowane otrzymuje
się zwęglaniem) w wysokiej temperaturze
pyłu węglowego, zmieszanego ze smołą wę¬
glową.

Zgodnie z wynalazkiem miniejszym, ja¬
ko surowiec słlużyć witano paliwo o charak¬
terze drzewa, zwęglone w dostatecz¬
nie wysokiej iternlperiattiirze, aby zapewnić
usunięcie większej części wody, stanowią-



oeji część składlową tworzywa, to znaczy w
przybliżeniu w temperaturze od 250° do

, 500°, i spojone bądź z produktami utlenio-
niemi, jak sftibła i dziegieć, pochądzątcemi z
rozkładu chemicznego lub poszczególnyeh
frakcyj destylatów drzewnych, otrzymywa¬
nych podczas zwęglania drzewa, bądlź smo¬
ły drzewneji, z torfu lub zi węgla brunatnego,
odpowiednio utleniotnych, bądź wreszcie z
prodiuktów osadowych wód z krochmalni,

_ mąezarni, cukrowni i falbryk masy drzewnej
w odpowiednim sitopniu zgęsizczenfeL—bądź
z mieszaniny tych różnych produktów.

Utlenianie uważane jest za dostaiteczme,
gdy te różne prodlukty rozkładają -się poaiii-
żej 500°, wywiązując pralwie wyłącznie pa¬
rę wodną i tworzywo węglowe stałe, nie
poddajajce się destylacji.

Nakoniec w pewnych wypadkach można
jeszcze pcddlawać przy umiarkowanej tem¬
peraturze działaniu wymienionych powyżej
a zawierających tlen związków na smoły
lub mazie z wyłąbzną prawie zawartością
wodoru; wtedy zlmienia się skład tych o-
statnich, wywołując tworzenie się znaczi-
nytch ilości pary wddinej, równioCześnre zaś
mlasa zgęszcza się i stanowi! punkt wyjścia
dla mazi utlenionej, dbskonalle nadiająicej
się jako spoiwo dlla węglii pioroiwatych.

Zmienne ilości surowca i spoiwa zostają
zmieszane, zmiażdżone i stłoczone, później
zajś powoli poddane działaniu temperatury,
zawartej pomiędzy 300^ i 500°, a w każdym
razie nie przekraczającej znacznie osiągnię¬
tej: przy fabrykacji użytych do tego celu
węgli.

W wyniku ostatecznym otrzymuj e się
paliwo o kształcie pożądanym, ciężarze
gatunkowym zbliżonym do 0,8, iłaltwopalne
pomimo silnej zwartości, o dużej wydajno¬
ści cieplnej, nie dające dymu, ani "zapachu,
ani znacznych ilości1 popiołu.

W/wypadku, gdy jako .spoiwa używa się
prodiuktu otrzymywanego działaniem smół
utlenionych na smoły lub masie wodorowe
otrzymane zaipomocą ostałefczmeigo prażenia

tych brykietóHv bez znacznej zmiany właści¬
wości paliwa w temperaturze pomiędzy
190° i 300°, wytworzy się para wodna, a w
temperaturach wyższych, pomiędzy 300° i
500° — kwas octowy, alkohol i smoły w
znaczciych ilościach i takiej wartości, że
osiągnięty z tego źródła dochód pokryje
w pewnym stopniu koszty wytwarzania.

Jeżeli zamiast działania na smJoły lub
mazie prawie wyłącznie wodorowe będzie
się oddziaływać smołami tlenoweimfi na ma¬
zie uprzednio utlenione jednym ze ■znanych
siposiobów (działanie powietrza, ozonu i plo-
dbbnych gazów)\ osiiągnie się prędzej prze¬
mianę całości na spoiwo, posiadające pożą¬
dane właścilwośei.

Wreszcie, wcielane dla masy tlenki że¬
laza, miedzi, niklu, różne sole metaliczne i
podobne katalizatory znacznie ułatwiają u-
suwanie wodoru, jak również podinoszą wła¬
ściwości katalizujące i chłonne, zaznaczone
powyżej, działając tak samo w kierunku
zmiany stopnia topliwości ipopiołóW,

W poniższych przykładach wzięto jako
punkt wyjścia węgieł drzewny w proszku,
prażony poniżej 450°, i tworzywo o natu¬
rze węglowej (smoły lub mazie), otrzymane
podtezas frakcjonowania destylatóiw drzew¬
nych.

Przykład I. Rozdrabia isię miałko 3 czę¬
ści prosizJku węglowego z 2 częściami spe¬
cjalnego spoiwia, oznaczonego powyżej, na¬
stępnie tak cttrzymaną mieszaninę stłacza
się na zimno lub na gorąco.

Brykiety ogrzewają się do 300° i wytrzy¬
mują się w tej temperaturze, do czasu cał¬
kowitego usunięcia z nich pary wodne}.

Po wydobyciu z pieca następuje ochło¬
dzenie prodfuktu.

Przykład II. Jako drttgi przykład mlożna
wziąć sproszkowany półkoks, pochodzący
ze zwęglenia właściwego torfu w niskiej
temperaturze i maź- smołowąj torfu, utlenio¬
ną w ipowiietrzu w temperaiturze umiarko¬
wanej. - -- / v

Rozdrabia się miałko 2 części póffldosni z
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3 częściami specjalnego spoiwa, następnie
<stłącza się na zimno i umieszcza w piecu,
którego temperaturę podwyższa się stopnio-
do do 400°, podtrzymując ją, aż do całko¬
witego wydzielenia się pary wodnej.

Przykład IIL Jako trzech przykład moż¬
na wskazać 5 części węgla drzewnego, spro¬
szkowanego i ogrzainego do 500° ii 3 części
spoiwa, otrzymanego utlenianiem w umiar¬
kowanej temperaturze smół drzewnych, de¬
stylowanych w niskiej temperaturze. Po
stłoczeniu na gorąco sproszkowanej miesza¬
niny praży się brykiety w piecu o tempera¬
turze, stopniowo doprowadzanej do 450°.

Właściwości palnie, chłonne i katalizują¬
ce (tak otrzymanych węgli specjalnych
zwiększają się znaczttiiie dodając do nich
różnych tlenków Lub soli mineralnych przed
■sproszkowaniem. W tym celu można użyć
nip. .sioli miedzi, niklu, cynku,, żelaza i po¬
dobnych soli metali. Moigą one zresztą zna¬
leźć się w sposób naturalny, stanowiąc część
składową użytego surowca.

Następne przykłady wyjaśniają sposób
zużytkowania spoiwa otrzymywane|go od¬
działywaniem smół utlenionych na ismoły
wodorowe lub maiło utlenione.

Przykład IV. Maź węgla drzewnego, ka¬
miennego lu)b nafty, będąc uprzednio utle¬
niana liub nie, zostaje zmierzania z równą
ilością smoły z soków drzewnych, zawiera¬
jącej małą ilość soli żelaza, poczerni miesza¬
nina zostaje ogrzania do mniej więcej 200°.

Można zauważyć wtedy obfite wydzie¬
lanie się pary wodnej, z towarzyszącem mu
sjilnem wrzeniem, podczas gdy masa, zgę-
szcizlając się stopniowo, zamienia się w maź,
zdolną do stężenia zapomocą ochładzania,
której punkt topliwości reguluje się dowol¬
nie dłuższem lub krótszem trwaniem opera¬
cji.

Rozdrobienie tej mazi oitrzymanej w ni¬
skiej temperaturze ii zmieszanej z węglem
drzewnym dlaije gęstą papkę, którą stłacza
się ma zimno ltiib na gorąjco1 pod ciśnieniem
od 40 do 300 kg na cm2.

Otrzymane brykiety powoli i stopniowo
ogrzewa się do 300°, przetrzymując je w tej
temperaturze aż do usitania obfitego wydzie¬
lania się pary wodnej; przy dalszem pod¬
wyższaniu temperatury następuje wydziela¬
nie silę węglowodorów, kwasu octowego i al¬
koholu, które trwa aż do temperatury bli¬
skiej do 450°, przy której ustaje prawie zu-
pjełinie .Otrzymamy w .ten sposób węgiel sta¬
ły, trwały, o ciężarze gatunkowym pomiędzy
0,7 i 0,9, bardzo palny, obdarzony silną
wiłaściwością katalizującą i chłonną.

Przykład V. Ze smołą z węgla kamien¬
nego miesza się równą ilość wagową smoły
drzewnej, poczem mieszaninę wystawia się
na dzialamie prądu powietrza o temperatu¬
rze pomiędzy 180° i 250°, dopóki' wskutek
obfitego wydzielania się pary wodnej masa
nie zamieni siię na maź, analogiczną do po¬
przedniej, mloigącą być użytą w takich sa¬
mych warunkach do stłaczania półkoksu z
węgla brunatnego, torfu hub węgla drzew¬
nego.

Przykład VI. Miesza się w równych ilo¬
ściach maź z węgla brunatnego lub torfu,
smołę drzewną (dlziegieć) i mieszaninę pod¬
daje działaniu temperatury, pomiędzy 180°
i 220° w, obecności Fe^O^, CuO, NiO i po¬
dobnych katalizatorów.

Daje się zauważyć obfite wydzielanie
się pary wodnej, poczem otrzymuje się maź,
nadającą się doskonale do stłaczania paliw
sproszkowanych, odpowiednio przygotowa¬
nych lub nie, z zastosowaniem metody, opi¬
sanej' wi przykładlzie IV.

Zmiana sposobu polega na wprowadzeniu
prziędewszystkiem jakiegoś środka klejące-
go do paliwa, które życzy się stłloczyć, po¬
magając sobie w razie potrzeby nieznacz-
nem podwyższeniem temperatury; następ¬
nie, po ochłodzeniu tworzy się nową mie¬
szaninę zapomocą rozdrobieniia ze środkiem
Wiejącym utlenionym. Operacja zostaje za¬
kończona stłaczaniem oraz prażeniem przy
stopniowo wzrastającej umiarkowanej tem¬
peraturze.



Wynalazek odnosi się również do od¬
miany sposobu wykonania, według której
zwęglenie końcowe paliwa musi być dopro¬
wadzone poza 500°i w celu atrzypianńa ko¬
ksu syntetycznego specjalnie nadającego
się do celów mietaluiigiczaiycih.

W tym celu można jako priodukt wyj¬
ścia wziąć węgle niie nadające się do wy¬
twarzania koksiu metaluingicznjcgo i działać
na nie ziapomocą spoiwa specjalnego, jak
np. spoiwo wskazane powyżej.

Jako przykłady można podać następu¬
jące sposoby:

Przykład} VII. Używając np. węgiel ka¬
mienny anitriaeytowy, liub półkoks, otrzyma¬
ny po destylacji węgla kamiennego, brunat¬
nego lub torfu, wogóle zaś koks jakiegokol¬
wiek pochodzenia, wprowadza siię do niego
przez rozdrobnienie:

1. od 10 do 30% .spoiwa, pochodzącego
ze zgęsziczeniia ii uitlemieniia destylatów
drzewnych lub niekrystaliziujących siię so¬
ków z zawartością cukru, lub pozostałości
od fabrykacji mączki, doprowadzanych do
gęstości mazi1 tłustej lub smoły drzewnej
utlenionej:.

2. iod jednej tysiącznej do jednej setnej
części siuhsfcancjui mineralnej, jfak Węglany
sodu, wapnia lub magnezji, chłonków cyn¬
ku, sodu lub magnezji, kwasu krzemowego,
tytanowego i tym podobnych, zależnie od
charakteru chemicznego, który chce się na¬
dlać składowi popiołów.

Po stłoczeniu na zimno lub na' gorąco w
pierwszem stadjum prażenia czynnego pod-
d!aje się otrzymane brykiety działaniu stop¬
niowo podnoszącej się temperatury, około
500°, dopóki wydzielać się będzie woda w
dającej się ująć ilości.

W drugiemu stadjurni prażenia grafitują¬
cego otrzymane w ten isposób węgle podda¬
wane są działaniu temperatury od 800° do
1100° lub nawet wyższej i przetrzymywane
w masymalinę j temperatuirze aż do ustania
wywiązywania się gazów.

W ten sposób otrzymuje się koks: syntez

tyjemy twardfy i tftWiały, szczególnie a^afą-
cy siię do celów metalurgicznych i dc* spaK
lania w* generatorach.

Rozumie się samo pfzezi siię, że ptfzy wy¬
twórczości koksu 'syntetycznego iwożnia 2u-
żytlkcwywae wszelkie twóffzyWo surowa, nie
ogiranicz&jąpe się do pajlirw, o charakterze
drzewnym. Ponadto pfetfw&ze ogrzewanie
lub zwęglanie może mieć iftłetfśce powy^
500°.

Okazało się, nakoniec, że podczas ,faibry-
kacji węg|łi specjalnych, doińiesżfea tlenków
i rozmaitych soli, mająca na celur znaczne
zwiększenie właściwości jpalnych tych węgli
sprowadza również zmianę temperatury to¬
pliwości popiołów, co stanowi specjalną
zaletę przy użyciu w (generatorach.

Brykiety, otrzymane opisanemi powyżej
sposobami posiadają wybitne właściwości
palne, gdy są wyptfażońe powyżej 506^ lub
600°; dostarcizają one w generatorach gaz o
wysokiej wartości cieplnej i są szczególnie
czynne, jako węgle katalizujące i ćftłofltftó,
gdy pochodzą z półfcoteóW tub- ż węgli
drzewnych.

Odwrotnie, wyikataują one ćzaseni Wła¬
ściwości rozpadania śfę iia eżęśći o niepra¬
widłowymi ikfształfeie, gdy są natgte nurzane
do wysokiej- t^mrpei^ttiify; co fltoże być tiwra-
żaneł, zależnie od spOStfftti źiślśitóśowańiia
tych brykietów, za ich zaletę łub wad#

W niektórych tytpa:ch generatorowi roz,-
padanie się to pooiągdi źa" śdbą ptfżi®rwy W
spalaniu wskutek tworzących się prft&śźkód
dila swobodnego prze)śeł£ powtetrzia i gazu.

Ostatnia odmiana spósofati ma na cdii
zaradzenie temu powaznćifffi* fealkówf; Wy¬
kazywanemu często brykfetami, otfżyififane-
mi ziapomocą prażenia w ńls/ktej temperatu¬
rze.

Polega ona na dodiawaniu do powyżej
wspotfinŁanych węgli poroWatycrh i .sproszko¬
wanych zmiennych iteści ciał stalach;, posia¬
dających właściwOiścri słabego zmnliiejs5SaniĄ
swej* objętości prrcy praźtefiiiir w wysbfifef
temperaturze.
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• Takwięc.-antracyty i węgle antracytowe,
koksy i węgle drzewne, otrzymane w wy¬
sokiej temperaturze, paliwa porowate,
zwęglane w niskiej temjperaturze w obecno¬
ści węglowodorów, węgle z zawartością-na¬
fty, lub pochodzenia dr-zewnego, są diomie-
szywane do węgli, prażonych ^przy umiarko¬
wanej temperaturze (poniżej 700°). Tak o-
trzymana mieszanina zostaje spojenia ziapo-
mocą mazi drzewnej, lub mazi otrzymanych
sposobem reakcyj, mających na celu ustunię-
cie wodoru, >a wspomnianych powyżej. Po
stłoczeniu ukształtowane paliwo praży się
poniżej 700° i doisiarcza brykietów, opiera¬
jących się doskonale mniejszemu lub więk¬
szemu działaniu wysokiej temlperatury ge¬
neratorów, posiadających nie mmieij dosko¬
nałą palność, jeżeli zawartość antracytów
lub węgla, prażjonego w1 wysokiej tempera¬
turze, nie jest zbyt wysoka. Wogóle jest do¬
brze nie przekraczać 75%, z wyjątkiem wy¬
padków szczególnych (spalania nia ruszcie i
do oodóbnydh celów).

Przykład! VIII. Miesiza się od 20 do 50
części- węgla nie podlegającego znacznemu
zmniejszaniu objętości (antracyt i podobne
węgle) z 80 dlo 50 częściami węgla drzew¬
nego, prażonego poniżej/6000.

Dodaje się do tej mieszaniny, najlepiej
zialpomocą miiażdżienia jej1, 20 idb 30% mazi
otrzymanie] iziapomocą; reakicji przy tempera-
turze poniżej 250^ jednej części dziegciu 2
jednią częścią mazi lub smoły dlrzewnej 1
jedną częśbią ismoły z węgla kamiennego, a
po stłoczeniu na zimno lub na gorąloo pod¬
daje się brykiety prażieniu poniżej 700°.

Przykład IX. Miesza się od 20 do 70
części koksu z węgla brunatnego lub dirzew-
nego prażonego poniżej1 800° z 80 lub 30
częściami węgla drzewnego, prażonego po¬
niżej1 550°.

Dodaje s1'e do tej miesizaninv najleotej
zafaomoica miażdżenia jej około 30% albo
mazi dziie$ciowej, albo mazi otrzymanej za-
pomoca działania dziegciu n.q maziie lub
smoły drzewne, lub wogóle mazie o działa¬

niu usuwającem wodór, jak to już podano
powyżej.

Po stłoczeniu na gorąco lub na zimno z
dodaniem do miesizaniny liub bez pary wod¬
nej', poddaje się powoli tak otrzymane bry¬
kiety działaniu temperatury około 600°.

Przykład X. Te same wyniki osiąga się,
jeżeli weźmie .się za punkt wyjścia tworzy¬
wo organiczne, które daje węgiel, niekur-
czący się znacznie w wyższych temperatu¬
rach, zapomocą prażenia w niskiej tempe¬
raturze (poniżej 700°).

Tak w.ęc węgle, pochodzące ze zwęgle¬
nia pestek orzechów kokosowych, migda¬
łów, orzechów włoskich, laskowych, wytło¬
ków oliwkowych, palm karłowatych i po^-
dobnych materjałów, m/ogą być wctŁelone do
węgli, podlegających kurczeniu, aby unik¬
nąć pękania brykietów, otrzymanych ziapo-
miocą prażenia w niskiej temperaturze.

Rozumie się samo przez się, że wyłącz¬
ne użycie węgli nie kurczących się może
również być wzięte pod uwagę przy wy¬
twarzaniu brykietów prażonych w niskiej
temperaturze lub przedstawiających te sa¬
mie korzyści; z podwójnego punktu widze¬
nia: łatwej palniości i o,porn6ści przeciwko
rozpad a/niu się w wysokich temiperatu-
ratah/ ' •

Wszystk-e tak otrzymane brykiety spa¬
lają się nie wytwtarzając stmoły i dk>starcza-
ją w generatorach bez pary wodnej miesiza¬
niny gazów, których wydajność cieplna bli¬
ska do 1300 dużych kaloryj na m^tr sze¬
ścienny jest znacznie wyżsizia, niż średnia
cieplna wydajność gazów z generatorów bez
wdmuchiwania pary wodnej. Tak przez
swoją oporność przeciw rozkładaniu się,
jak przez wysoką wydajność cieplną stoją
one wyżej od brykietów węgla drzewnego,
otrzymanych zapomiocą dawnych sposobów
stłaczania i prażenia w wysokiej lub niskiej
temperaturze.

Jest niakoniec <dopus!zczialne zwęglanie
tak otrzymanych brykietów w temperatur
rach wyższych płomiad 600° w celu nadania,
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im szczególnej oporności przeciwko miaż¬
dżeniu, zmniejszając wzamian ich łatwo-
palność i zdolność oddzfeływaniia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania brykietów węglo¬
wych o wysoikiej wartości palnej, katalizu¬
jącej i chłonnej, znamienny tern, że za punkt
wyjścia bierze siłę odipowiednie paliwo i
sptoiiwo utlenione, rozkładające się poniżej
500° na wodę i substancję węgilową stałą,
niezdolną do dalszej 'destylacji, przyczem
mieszaninę rozdrabia się, siłacza i nagrze¬
wa do odpowiedniej temperatury, w celu
usunięcia wszystkiej pary wodnej.

2. Sposób według 'ziastrz. 1» znamSenny
tern, że jfako materjał wyjściowy bierze się
paliwo o charakterze drzewnym i zwęgla¬
nym poniżej 500^ C.

3. Sposób według zastrz,. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że spoino stanowią smoły u-
tlenione, rozkładająicę się poniżej 500° na
wodę li substancję węglową stałą, niezdolną
db dalszej destylacji;

4. Sposób według zastrz. 1, 2 ilub 3, zna¬
mienny tern, że terniperatuna prażenia' bry¬
kietów zawarta jest w girpnacach pomiędzy
300° i 500° i utrzymywana aż do ustania
wywiązywania silę pary wodnej, pochodizą-
cej z reakcji.

5. Sposób według zastrz. 1, 3 lub 4, zna¬
mienny tern, że za punkt wyjścia do wyro¬
bu spoiwa służą pozostałości po zgęszcze-

niu wód mączarni, krochmalni, cukrownli i
fabryk masy drzewnej.

6. Sposób według zastrz. 1, 3 lub 4, zna¬
mienny tern, że spk>iwo otrzymuje się zapo-
mioćą oddziaływania smół utlenionych na
smoły lub mazie słabo lub zupełnie nie utle¬
nione lub wodorowe.

7. Sposób wytwarzania brykietów we¬
dług zastrz. 1, o wys^dkiej wytrzymałości
mechanicznej, znamienny tern, że za punkt
wyjścia bierze się materjiał drzewny lub
porowaty i zawierajacy plaFiwo, wykazujące
słabe zdolności kurczenia się w wysokiej
temperaturze i spoiwo uiblenione, rozkłada¬
jące się poniżej 500° na wodę i substancję
węglową stałą i niezdolną db dalszej desty¬
lacji, poczem mieszaninę stłacza się i ogrze¬
wa do temperatury ponSiej 700^.

8. Sposób według zastrz. 7, znamienny
tern, że brykiety ogrzewa się do wysofciej
temperatury.

9. Sposób według zastrz. 7, znaimienny
tern, że za punkt wyjścia* bierze się węgle,
nienadające się do wytwlarzanfta koksu i
spoiwo utlenione, rozkładające się poniżej
500° na wodę i substancję węglową stałą i
niezdolną do dalszej1 destylacji poczem o-
trzymaną dokładną mieszaninę stjaczd się
i nagrzewa do wysokiej temłperaittnfy.

Edouard GoutaL
Henri Hemnebu t tle.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patetutowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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